

خبر

۴ احتمال درباره اجلاس آتی سران عرب استقبال سرد از امیر کویت

● امیر کویت سفر چندساعته و فوری خود به ریاض را که در جریان آن با پادشاه عربستان دیدار کرد، به پایان رساند بدون اینکه مورد استقبال ولیعهد این کشور قرار بگیرد. به گزارش ایسنا به‌نقل از روزنامه مستقل رای‌الیوم، مسئله جالب توجه در سفر امیر کویت به ریاض این بود که فیصل بن بندر بن عبدالعزیز، امیر منطقه ریاض از او استقبال کرد، نه خود پادشاه عربستان؛ مسئله‌ای که تعجب بسیاری از کویتی‌ها را برانگیخت.

عرف دیپلماسی عربستان بر این اساس نیست که خود پادشاه عربستان برای استقبال از میهمانانش به فرودگاه برود اما بارها این پروتکل زیر پا گذاشته شده است. درحالی‌که پادشاه عربستان برای استقبال از باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا به فرودگاه نرفت اما خودش برای استقبال از دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا به فرودگاه رفت. همچنین در لیست شاهزادگانی که در مراسم ضیافت ناهار پادشاه عربستان برای میهمان کویتی خود تدارک دیده شده بود، نام محمدبن سلمان، ولیعهد عربستان نبود؛ او حتی در مراسم استقبال نیز حاضر نشد.

مقامات عربستانی از نقش کویت در بحران شورای همکاری خلیج فارس و نقش بی‌طرفانه این کشور نارضی بودند و می‌خواستند کویت موضع نزدیک‌تری به کشورهای عربستان، مصر و امارات درباره قطر اتخاذ کند.

برگزاری نشست آتی سران شورای همکاری خلیج فارس در کویت در رأس مذاکرات امیر کویت بود اما گزارش خبرگزاری عربستان کلی بود. این خبرگزاری اعلام کرد نشست میان پادشاه عربستان و امیر کویت شاهد بررسی روابط برادرانه و حوادث منطقه و بررسی برخی موضوعات مشترک بود. ملک عبدالله بن عبدالعزیز در نشست با امیر کویت بحران قطر و تأثیرات آن بر اجلاس آتی سران عرب را هم که قرار است کویت دسامبر میزبان آن باشد، بررسی می‌کند.

امیر کویت همچنان برای حل بحران قطر تلاش می‌کند؛ بحرانی که نشست آتی سران عرب را تهدید می‌کند و احتمال لغو آن وجود دارد. یک منبع موق در شورای همکاری خلیج فارس اعلام کرد چهار احتمال درباره این نشست و سرنوشت آن وجود دارد؛ نخست آنکه برای چند ماه و تا زمانی که سرنوشت بحران با قطر یا صلح یا تحریم دائم یا تغییر نظام قطر روشن نشده، این نشست به تأخیر بیفتد و احتمال دوم برگزاری این نشست در ریاض بدون دعوت از قطر است. همچنین ممکن است این نشست در زمان مقرر در کویت بدون دعوت از قطر برای شرکت در آن برگزار شود. احتمال چهارم نیز ایجاد دودستگی در شورای همکاری خلیج فارس و تقسیم آن به دو اردوگاه اول شامل قطر و عمان و موضع بی‌طرفانه کویت است. در هر صورت این به این معناست که آخرین نشست سران که دسامبر گذشته در بحرین برگزار شد، آخرین نشستی باشد که به روش معمول برگزار شده است.

دشوار است از این احتمالات چهارگانه یکی را انتخاب کرد. دو طرف عربستانی و کویتی هیچ بیانیه یا اظهاراتی را ایراد نکرده‌اند چراکه مقامات کویت خواهان دودستگی در شورای همکاری خلیج فارس نیستند و دوست ندارند هیچ کشوری از حضور در نشست مستثنا شود. هفته‌های آتی در این راستا سرنوشت‌ساز خواهد بود و باید روزنامه‌ها و شبکه‌های اجتماعی را برای یافتن جزئیات سفر امیر کویت به ریاض و اینکه آیا به امارات و بحرین و قطر نیز سفر خواهد کرد یا خیر، جست‌وجو کرد.

ارتش کره‌شمالی در لیست سیاه اتحادیه اروپا

● اتحادیه اروپا در بخشی از تازه‌ترین تحریم‌ها علیه کره‌شمالی به دلیل آزمایش‌های هسته‌ای و موشکی، ارتش این کشور را در لیست سیاه قرار داد. همچنین بر اقدامی سیمبلیک با هدف ترغیب دیگر کشورها، فروش نفت و مشتقات نفتی به کره‌شمالی را ممنوع کرد.

به گزارش ایسنا، به‌نقل از خبرگزاری رویترز، وزیران خارجه اتحادیه اروپا در نشست خود در لوکزامبورگ ارتش خلق کره و وزارت نیروهای مسلح یونیک‌پاک را در لیست سیاه تحریم‌ها قرار دادند به این معنی که تمامی اموال و دارایی‌های ارتش این کشور در کشورهای اتحادیه اروپا بلوکه خواهد شد. یکی از مقامات ارشد اتحادیه اروپا گفت: به دنبال این اقدام به‌طورکلی ۴۱ فرد و ۱۰ کمپانی کره‌شمالی مورد تحریم اتحادیه اروپا قرار گرفتند. این در حالی است که معاون وزارت خارجه آمریکا گفت تمرکز آمریکا بر حل دیپلماتیک مسئله کره‌شمالی است و باب گفت‌وگو با این کشور همچنان باز است. این سخنان در حالی ایراد می‌شود که ساعاتی پیش از آن کره‌شمالی درباره قریب‌الوقوع‌بودن جنگ هسته‌ای هشدار داده بود.

عملیات‌های نظامی عراق در مناطق محل مناقشه با اقلیم کردستان همچنان ادامه دارد. یک روز پس از کنترل شهر نفت‌خیز کرکوک از سوی نیروهای عراقی، ارتش عراق با همراهی نیروهای حشدالشعبی توانست بر شهر کردنشین سنجان در نزدیکی مرز سوریه هم مسلط شود؛ شهری عمدتا ایزدی‌نشین که نامش حدود سه سال پیش و پس از حمله داعش بر سر زبان‌ها افتاد. نیروهای عراقی اعلام کردند در ادامه عملیات نظامی در مناطق محل مناقشه با اقلیم کردستان عراق، شهر سنجار را به کنترل خود درآوردند. آن‌طور که شهروندان سنجان و نیروهای نظامی گفته‌اند، گروهی از شبه‌نظامیان ایزدی عراقی موسوم به «الاش» هم در کنار نیروهای عراقی و شبه‌نظامیان حشدالشعبی در عملیات بازپس‌گیری سنجار حضور داشته‌اند و با عقب‌نشینی پیشمرگه‌های کرد،

به‌راحتی توانسته‌اند شهر را تحت کنترل خود درآورند. به گفته مظلوم شنکالی، فرمانده نیروهای محلی ایزدی، نیروهای کرد پیش از سپیده صبح شهر را ترک کرده بودند و از همین رو، نیروهای حشدالشعبی به‌راحتی توانستند وارد شهر شوند. شنکالی در گفت‌وگو با رسانه‌ها گفت نیروهای کرد نمی‌خواستند وارد درگیری شوند. به گزارش رویترز، گروه لالش که گروهی محلی است، اکنون کنترل شهر را در دست دارد. یکی از ساکنان سنجار در گفت‌وگوی تلفنی با واشنگتن‌پست گفت: «برایم مهم نیست چه کسی کنترل شهر را در دست دارد، پیشمرگه‌ها یا نیروهای عراقی فرقی نمی‌کنند. برای ما فقط مهم است که در صلح زندگی کنیم و از ما محافظت شود». او در ادامه چنین گفت: «همه مدعی‌اند که سنجار برایشان مهم است؛ اما در واقع هیچ‌کس هیچ‌کاری برای سنجار نکرد. ما فقط کارتی هستیم که آنها در مواقع لزوم از ما استفاده می‌کنند و بعد هم می‌توانند ما را دور بیندازند».

سنجار که شهری است واقع در شمال غربی عراق، سال ۲۰۱۴ و پس از وقوع یکی از هولناک‌ترین جنایات

نیروهای عراقی کنترل ۲ میدان نفتی دیگر را هم در دست گرفتند

قدرت‌نمایی در سنجار



Gettyimages

داعش در این شهر، خبرساز شد. در آن زمان داعش هزاران نفر از مردان ایزدی را کشت و هزاران زن ایزدی را به بردگی جنسی گرفت. ده‌ها هزار نفر از ساکنان این شهر هم به کوهستان‌های اطراف سنجار فرار کردند و در شرایطی هولناک، در آنجا گرفتار شدند. داعش اقلیت ایزدی را کافر می‌دانست و با زنان آنها به‌عنوان «غنیمت جنگ با کافران» برخورد می‌کرد. در پی این رویدادهای تکان‌دهنده، در نهایت پیشمرگه‌های کرد، نیروهای پ‌ک و یگان‌های مدافع خلق، با پشتیبانی جنگنده‌های آمریکایی عملیات آزادسازی سنجار را در دسامبر ۲۰۱۴ آغاز کردند.

هم‌زمان نیروهای پ‌ک و یگان‌های مدافع خلق توانستند حدود ۵۰ هزار ایزدی را از کوهستان‌های اطراف سنجار نجات‌دهند. چند ماه پس از آغاز این عملیات، پیشمرگه‌های کرد شهر سنجار را تحت کنترل خود درآوردند و از آن زمان این شهر در اختیار آنها بوده است؛ اما از روز گذشته دولت مرکزی عراق بار دیگر بر این شهر مسلط شد.

ورود نیروهای دولتی عراق به سنجار، یک روز بعد از آن صورت می‌گیرد که این نیروها توانستند

عملیات ارتش سوریه برای پاک‌سازی دیرالزور را داعش آغاز شد

«رقه» در دستان کردهای سوری

و شهر به‌طور کامل آزاد شده است. درهمین حال، رایبان دیلون، سخنگوی ائتلاف ضدداعش، اعلام کرد حملات هوایی علیه مناطق تحت سیطره داعش در شهر رقه همچنان ادامه دارد و با پیشروی نیروهای دموکراتیک سوریه افزایش خواهد یافت. دیلون گفت: در ۲۴ ساعت گذشته حملاتی را انجام دادیم اما پیش‌بینی می‌کنم با پیشروی نیروهای دموکراتیک سوریه حملات فشرده‌تر شود. نیروهای دموکراتیک سوریه، ترکیبی از نیروهای عرب و کرد هستند اما ستون اصلی قدرت نظامی آنها را نیروهای کرد «یگان‌های مدافع خلق» تشکیل می‌دهند. کردها در سوریه جامعه‌ای با جمعیت حدود ۲.۲ میلیون نفر را تشکیل می‌دهند که تا زمان شورش علیه نظام سوریه در ۲۰۱۱ به حاشیه رانده شده بودند. ارتش سوریه سال ۲۰۱۲ از اراضی کردنشین خارج شد و کردها آنچه را کانون‌های کردنشین می‌دانند، از شمال شرق سوریه تا شمال غرب این کشور در موارات جنوب مرزهای ترکیه تشکیل دادند. سال ۲۰۱۴ کردها مورد تهاجم داعشی‌هایی قرار گرفتند که تقریباً شهر کردنشین کوبانی را به تصرف خود درآورده بودند اما پس از جنگی طولانی و دشوار این شهر به کنترل کردهای سوری درآمد. اکنون بزرگ‌ترین تهدید علیه کردهای سوریه از جانب ترکیه است که «شبه‌کشور کردی» در امتداد مرزهای جنوبی‌اش را یک تهدید دائمی می‌داند. اما تا زمانی که آمریکا و روسیه عمیقاً در این منطقه حضور دارند ترکیه کار چندانی از دستش بر نمی‌آید مگر اینکه این

تجزیه دوستانه یا خصمانه

جوزف نای

مستقل است؛ هرچند هنوز از طرف سازمان ملل متحد به رسمیت شناخته نشده است. واقعیت این است که رای‌گیری مشکل تعیین سرنوشت را حل نمی‌کند. اولاً باید مسئله مکان رای‌گیری مشخص باشد؛ برای مثال ایرلندی‌ها سال‌ها بود به کاتولیک‌ها اعتراض داشتند که چرا رای‌گیری را در داخل یک منطقه سیاسی در شمال برگزار کرده‌اند، زیرا اکثریت این کشور با دوسوم آنها را پروتستان‌ها تشکیل می‌دهند. در نهایت بعد از سال‌ها نزاع، کمک‌های خارجی موجب شد صلح به ایرلند شمالی برگردد. مسئله دیگر زمان رای‌گیری است؛ در دهه ۶۰ قرن گذشته سومالی‌ها می‌خواستند فوراً همه‌پرسی برگزار شود، اما کنیا می‌گفت باید ۴۰ یا ۵۰ سال دیگر برگزار شود. در اینجا یک مشکل دیگر هم وجود دارد و آن وزن منافع کسانی است که در این پرسوه قرار می‌گیرند. کردستان عراق منابع نفتی زیادی دارد؛ اما برآوردها نشان می‌دهد کاتالونیا فقط ۲۰ درصد از تولید داخلی اسپانیا را در خود دارد. بعد از جدایی امپراتوری هابسبورگ در سال ۱۹۱۸منطقه سونزیلند با وجود اینکه اکثریتشان به زبان آلمانی صحبت می‌کردند، به چکسلواکی ملحق شد. بعد از توافق‌نامه مونیخ با آدولف هیتلر در سال ۱۹۳۸ آلمان، سونزیلند را از چکسلواکی جدا و به خود ملحق کرد. خسارت‌های ناشی از آن برای چک‌ها فوق‌العاده بود. آیا این درست بود که آلمان سرنوشت چنین منطقه‌ای را تعیین کند؟

عقب‌نشینی بدون مقاومت نیروهای پیشمرگه در این شهر ادامه دارد. مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق، نیروهای نزدیک به حزب اتحادیه میهنی (طالبانی) را به همدستی با دولت مرکزی عراق متهم کرده است. ایسنا هم به نقل از سایت ارم‌نیوز نوشته است نیروهای پیشمرگه با توافقی که میان حزب اتحادیه میهنی کردستان از یک سو و هادی العامری، فرمانده حشدالشعبی از سوی دیگر و با هماهنگی حیدر العبادی (نخست‌وزیر و فرمانده کل نیروهای مسلح عراق) انجام شد، از پایگاه‌های خود در کرکوک عقب‌نشینی کرده‌اند.

فراخوان برای تشکیل دولت انتقالی

در این میان، فراخوان‌هایی برای تشکیل دولتی انتقالی در اقلیم کردستان برای مدیریت گفت‌وگو با دولت مرکزی بغداد مطرح شد. ائتلاف دموکراسی و عدالت به رهبری برهم صالح، از رهبران سابق حزب طالبانی، خواستار تشکیل حکومتی انتقالی در کردستان شد که وظیفه‌اش انجام گفت‌وگویی سازنده با بغداد تا زمان اجرای انتخاباتی شفاف در اقلیم است. صالح تأکید کرد شرایط کنونی نتیجه تلاش‌های مفسدان برای سروش‌نهادن بر غارت و چپاول به نام کرکوک و قوم کرد است.

هلال محمد، تحلیلگر سیاسی، در این رابطه اظهار کرد: در شرایط کنونی امکان تشکیل چنین دولتی که از سوی برهم صالح پیشنهاد شده، به دلیل اختلافات داخلی کردها وجود ندارد؛ علاوه بر این، موضع‌گیری و اظهارات کردها در برابر دولت بغداد یکپارچه نیست و این مسئله شرایط آنها را در گفت‌وگوی‌های آتی تضعیف خواهد کرد. محمد در گفت‌وگو با ارم‌نیوز گفت: پس از شکست بارزانی در مسئله همه‌پرسی و کرکوک و افول ستاره‌اش به‌عنوان یک رهبر سیاسی در اذهان کردها و نیز پس از مرگ «مام‌جلال» (عمو جلال)، محافل کرد از وجود رهبری واقعی که بتواند آرزوها و خواسته‌های کردها را تحقق بخشد و آنها را به سوی استقلال هدایت کند، خالی شد.

رویداد

احتمال ازسرگیری مذاکرات ژنو در نوامبر

● استقان «دی میستورا» فرستاده ویژه سازمان ملل در پرونده سوریه، قرار است امروز برای بررسی پرونده سوریه با وزیر خارجه روسیه و وزیر دفاع این کشور در مسکو دیدار کند. به گزارش خبرگزاری مهر به‌نقل از «اسپوتنیک»، «استفان دی میستورا» گفت، قرار است در دیدار با مسئولان روس، مسئله ازسرگیری گفت‌وگوهای صلح در ژنو بر اساس قطع‌نامه ۲۲۵۴ شورای امنیت و اجرای توافق ایجاد مناطق کاهش تنش را مورد بررسی قرار دهد. همچنین یک منبع مصری از دعوت قاهره برای شرکت در دور آتی مذاکرات آستانه خبر داد.

تصویب استراتژی جدید اتحادیه اروپا برای افغانستان

● استراتژی جدید اتحادیه اروپا برای افغانستان از سوی وزرای خارجه ۲۸ کشور عضو این اتحادیه تصویب شد. بر اساس جزئیات، تقویت روند صلح، تأمین ثبات و امنیت در منطقه، تحکیم دموکراسی، تنفیذ قانون، بهبود وضعیت حقوق بشر، بهبود دولت‌داری، رشد و تقویت زنان، حمایت از رشد اقتصادی و بشری و رسیدگی به مسئله مهاجرت از اولویت‌های استراتژی اتحادیه اروپا برای افغانستان عنوان شده است. همچنین در حمله به یک اردوگاه بزرگ پلیس افغانستان در جنوب شرق این کشور، دست‌کم ۳۳ نفر کشته و بیش از ۱۶۰ نفر زخمی شده‌اند.

توافق حریری با حزب‌الله

● نخست‌وزیر لبنان بار دیگر بر موضع مخالف خود درخصوص باقی‌ماندن رئیس‌جمهور سوریه بر سر قدرت تأکید کرد. همچنین وی اعلام کرد، با حزب‌الله توافق کرده اختلافات را کنار گذاشته و در راستای منافع لبنان حرکت کنند.

دیدار نخست‌وزیر یونان با ترامپ

● «الکسیس سیراس» در بحبوحه تنش بین اتکارا و واشنگتن، با رئیس‌جمهور آمریکا در واشگتن دیدار کرد. «نیکلاس برنز»، از مقامات وزارت خارجه در دوران «جورج دبلیو بوش»، با مهم ارزیابی‌کردن این دیدار تأکید کرد. مناسبات آن– واشنگتن درحال‌حاضر در بهترین شرایط نسبت به چند دهه اخیر قرار دارد.

شکست ترزا می برای موفقیت مذاکرات برگزیت

● آخرین تلاش‌های ترزا می برای متقاعدکردن رهبران اروپا به منظور کشایش مذاکراتی بر سر دوران انتقالی برگزیت به شکست انجامیده و به نظر می‌رسد که لندن نیز هرگونه امتیازات جدید درخصوص جدایی این کشور از اتحادیه اروپا را منتفی دانسته و بروکسل نیز رویکرد خود را در قبال برگزیت در آستانه برگزاری یک نشست مهم، سرخستانه‌تر خوانده است.

آزادسازی ماراوی در فیلیپین

● رئیس‌جمهور فیلیپین اعلام کرد: شهر ماراوی از دست شیفته‌نظامیان وابسته به داعش که این شهر را برای مدتی تحت کنترل خود درآورده بودند بازپس گرفته شد. به گزارش ایسنا، به‌نقل از خبرگزاری رویترز، رودریگو دوترته، رئیس‌جمهور فیلیپین یک روز پس از کشته‌شدن دو رهبر شورشیان به ماراوی رفت.

مخالفت نتانیاہو با توافق آشتی فلسطینی‌ها

● بنیامین نتانیاہو، نخست‌وزیر اسرائیل، گفت که اسرائیل هرگز تماس و رایزنی خود با تشکیلات خودگردان فلسطین را قطع نخواهد کرد و در صورت بازگشت کارمندان تشکیلات خودگردان فلسطین به غزه، همکاری با آنها ممکن است. او ادامه داد که موضع اسرائیل عدم به‌رسمیت‌شناختن توافق آشتی ملی فلسطینی است و هرگز آن را نمی‌پذیرد، اما اسرائیل تلاش هم نخواهد کرد مانع از پیاده‌کردن این توافق شود.

رزمایش مشترک هند و روسیه

● رزمایش مشترک هند و روسیه با مشارکت هر سه قوای زمینی، هوایی و دریایی از دو روز دیگر در بخش شرقی روسیه آغاز خواهد شد. این نخستین‌بار است که هم‌زمان سه نیروی دریایی، زمینی و هوایی روسیه و هند در یک رزمایش مشترک حضور دارند.

بازداشت ۲ رهبر جدایی‌طلبان کاتالونیا

● «جوردی سانچز»، از رئیس مجمع ملی کاتالان (ANC) و «جوردی کوکسرات»، رهبر یک جنبش فرهنگی، گروه «انجمن فرهنگی ملی کرای»، از چهره‌های اصلی در سازمان‌دادن همه‌پرسی اول اکتبر برای استقلال کاتالونیا، با صدور حکمی از سوی دادگاه عالی اسپانیا برای انجام تحقیقات بازداشت شدند. دادستانی برای رهبران این دو گروه اصلی و مؤثر کاتالونیا به اتهام «اقدامات آشوبگرانه» اعلام جرم کرده است.

منبع: الجزیره